"חיזור" זה הגיע לשיאו בהבטחה שנתן פרס לארבעת חבריה של סיעת "אגודת ישראל" לתת להם שני תיקים בממשלה ו-69 מיליון ש"ח לחינוך החרדי תמורת השתתפותן בקואליציה שלו. ב-15 במאי 1990 הצביעה הכנסת אי-אמון בממשלה, וממשלתו של שמיר נפלה. הצבעת אי-האמון עברה בשל היעדרותם

11 הצעת חוק יסוד: זכויות היסוד של האדם, התש"ן-1989, ד"כ 115, 443-444 (התש"ן).

12 הצעת החוק כללה פסקת הגבלה (בס' 19) והוראות לגבי ביקורת שיפוטית (בס' 24). ד"כ 115, 412 (התש"ן).

של חברי סיעת ש"ס מההצבעה, בהוראת הרב עובדיה יוסף.¹³ כך, לראשונה בישראל, נפלה ממשלה בהצבעת אי-אמון של הכנסת.

הציבור הישראלי לא נשאר אדיש למשבר הפוליטי העמוק והגיב בהפגנות המוניות ובשביתות-רעב.

44 מעניין שחבר-הכנסת צ'רלי ביטון דווקא תמך בשריון החוק כאשר עלתה הצעת חוק-יסוד: חופש העיסוק לקריאה הראשונה בתאריך 28.1.1992, באומרו כי "זהו חוק המשריין זכות יסוד בכל משטר דמוקרטי, וטוב מאוד שיהיה לנו חוק כזה, ושטוב שהוא יהיה משוריין". ראו ד"כ 124, 2601 (התשנ"ב).

45 פסק-הדין בחן את תוקפו של ס' 6 לחוק הבחירות לכנסת ולרשויות המקומיות בשנת תש"ל (מימון, הגבלת הוצאות ובקורת), התשכ"ט-1969, בשל היותו סותר את עקרון השוויון שבס' 4 לחוק-יסוד: הכנסת. ס' 4 לחוק-היסוד הוא סעיף משוריין, ונדרש רוב של חברי-כנסת על-מנת לשנותו. בדיון אם בבחינת הפגיעה בס' 4 מוקנית לבית-המשפט סמכות ביקורת שיפוטית, פסק בית-המשפט כי כשירותו המשפטית של דבר חקיקה היא דבר שפיט לפני בית-המשפט, וכי הוא יכול להפעיל ביקורת

חוקי-היסוד העניקו לבית-המשפט במכוון סמכות להפעיל ביקורת שיפוטית. עם זאת, קיימת ביקורת רבה על אופן הפעלתה של סמכות זו ועל הפרשנות הרחבה שהוענקה לה על-ידי בית-המשפט.

77 דוגמה טובה לכך היא חוות-דעתו של היועץ המשפטי של הכנסת, איל ינון, בדבר חוקתיותו של החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011, אשר ניתנה תוך כדי הליך

דרישת ההתאמה לחוקי-היסוד יוצאת מתוך הנחה שמדובר בחוקים חוקתיים העומדים מעל לחקיקה הרגילה.⁷⁸

יש המתעקשים כי למרות כל זאת, לא הוכנסה הביקורת השיפוטית בדרך ברורה וחדה. לכאורה, לטענה זו יש יסוד-מה, שכן בסופו של דבר מנגנון הפעלתה של הביקורת השיפוטית לא אוזכר במפורש בשום חוק.

סמכותו של בית-המשפט האירופי – ה-ECJ – היושב בלוקסמבורג ודן בנושאים משפטיים של האיחוד האירופי – הוגדרה בסעיף 177 של אמנת האיחוד האירופי, וכיום היא מוגדרת בסעיף 9F לאמנת ליסבון (המנסח מחדש את העיקרון שהותווה בסעיף 177 לאמנת האיחוד האירופי):

חקיקתו של החוק וקבעה כי הצעת החוק נמצאת על "סף האי-חוקתיות ויתכן ואף מעבר אליו". ראו "הצעת חוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011" (חוות-דעת של היועץ המשפטי לכנסת, 10.7.2011).

78 אמנון רובינשטיין "הכנסת וחוקי היסוד על זכויות האדם" **משפט וממשל** ה' 350, 339 (1999).

79 *Marbury v. Madison*, 5 U.S. 137 (U.S. 1803). ארצות-הברית וישראל אינן היחידות שאימצו ביקורת שיפוטית כזו.